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Domácí hospic slaví své 3. výročí s Markem Orko Váchou 

V pondělí 18. 9. 2023 od 18.00 h ve Sboru Dr. Karla Farského v Semilech vystoupí 

se svojí přednáškou Marek Orko Vácha – kněz, teolog, přírodovědec, pedagog, spi-

sovatel a skaut. 

Jsme potěšeni, že Vás můžeme ve spolupráci Domácího hospice 14 pomocníků a 

Církve československé husitské v Semilech srdečně pozvat na tuto přednášku, ve kte-

ré se budeme dotýkat témat Stvořitel a jeho stvoření a Umění žít. Pojďme společně 

nahlédnout do jejich obsahu: 

„Cokoli Bůh v příběhu o stvoření v šesti dnech stvoří, tomu dá nějaký úkol. Klenba, země, zelené 

rostliny i vody dostávají vždy do vínku i kus stvořitelského charismatu. Tvůrce tvoří tvůrce. Zadá-

ním člověka je být obrazem Božím, a jeho úkolem nic menšího, než ruku v ruce s Bohem dokon-

čovat stvoření světa. Otázka „kdo je člověk“ je dnes palčivější než kdy jindy. Židovsko-

křesťanská tradice staví člověka velmi vysoko – jako obraz Boží, jako chrám Ducha svatého.“ 

„Člověk je zrozen, aby žil, a ne aby se připravoval na život. Je třeba s pokorou přijmout vlastní 

velikost, dojít k poznání, že symfonie, které nenapíšeme my, nevzniknou nikdy, obrazy, které 

nenamalujeme my, nebudou nikdy a dobré projekty, které neuvedeme v život my, nebudou ni-

kdy.“ 

Těšíme se na Vás. 

Domácí hospic 14 pomocníků a Církev československá husitská v Semilech 

AKTUALITY 

Náboženství ve školním roce 2023/24 

Pondělí  15.00 – 16.00 h  3. – 4. třída  příprava na 1. sv. přijímání (poprvé 18. 9.) 

Pondělí  16.05 – 17.30 h 1. – 2. třída a předškolní děti 3–6 let (poprvé 18. 9.) 

Pátek  14.15 – 15.15 h  5. – 7. třída  (poprvé 22. 9.) 

Kontakty na vyučující:  

Marie Zahrádková 737 416 051  Andrea Holubcová 604 655 608 

Setkání RaJ 

Ve čtvrtek 21. 9. 2023 ve 20.00 h se v semilské charitě uskuteční první poprázdninové 

setkání RaJ (nazvané podle exhortace papeže Františka Radujte se a Jásejte). Sr-

dečně zveme ženy z farnosti, které by se chtěly do našeho společenství připojit. Pro-

gram si tvoříme samy, setkání jsou pestrá, nechybí v nich modlitba, sdílení, četba Pís-

ma, radost a přátelství. Jaké si to uděláme, takové to máme.  

Setkání se konají jednou za 14 dní ve čtvrtek od 20.00 hodin. Těšíme se na nové tváře.  

  

 

HŘIVNA 
Římskokatolická farnost – děkanství Semily, Komenského nám. 125, 513 01 

   Děkan: R. D. Jaroslav Gajdošík, tel. 739 909 500  www.farnost.semily.net 

Informační čtrnáctideník  

ŘK farnosti Semily 

Číslo 19      10. září 2023 

Pořad bohoslužeb ve farnosti ve dnech 11. 9. – 24. 9. 2023 

11. 9. Po – – –  

12. 9.  Út  KA 08.00 za †† Marii a Ferdinanda Kafríkovy  

13. 9. St Památka sv. Jana Zlatoústého, biskupa a učitele církve 

KA 08.00 za † syna Josefa Hladíka 

14. 9.  Čt Svátek Povýšení svatého kříže 

KA 18.00 za † Martu 

15. 9. Pá Památka Panny Marie Bolestné 

KA 18.00 za † Cecilii Novotnou a manžela 

16. 9. So Památka sv. Ludmily, mučednice 

DD 13.30 za farníky 

KA 18.00 za zdraví a pokoj pro rodinu Tobiase Staregy 

17. 9. Ne 24. neděle v mezidobí 

KO 08.30 za † Josefa Kadlece a rodiče a za dar Ducha svatého v novém školním 
roce pro Marii a vnoučata 

KO 15.00 na úmysl 

18. 9. Po – – –  

19. 9. Út Památka sv. Ondřeje Kim Tae-gŏna, kněze, Pavla Chŏng Ha-sanga a druhů, mučedníků  

KA 18.00 na úmysl 

20. 9.  St Svátek Výročí posvěcení katedrály sv. Štěpána 

KA 08.00 na úmysl 

21. 9.  Čt Svátek sv. Matouše, apoštola a evangelisty 

– – –  

22. 9.  Pá – – –  

23. 9. So Památka sv. Pia z Pietrelciny, kněze 

KA 18.00 za † Milana Čurdu 

24. 9. Ne 25. neděle v mezidobí 

KO 08.30 za † Josefa Karmáška a rodiče a za † Annu Krunčíkovou 

Bohoslužby v Semilech se konají v děkanském kostele sv. Petra a Pavla (KO), v kapli 
sv. Zdislavy na faře (KA), ve filiálním kostele Umučení sv. Jana Křtitele na Koštofranku 
(KK), v domově důchodců (DD), v kapli sv. Antonína v Chuchelně (CH). 
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POVOLÁNÍ RYBÁŘŮ 

Pojďte za mnou! A on šel zatím za nimi. Na-
příště se Kafarnau nazývalo Ježíšovo město. A 
následující sobotu už šli všichni do synagogy 
v Kafarnaum. U Marka je to hezky popsané 
(Mk 1,20-30): „Hned je povolal. A zanechali na 
lodi svého otce Zebedea s pomocníky a šli za 
ním. Když přišli do Kafarnaum, hned v sobotu 
šel do synagógy a učil… Když vyšel ze synagó-
gy, vstoupil s Jakubem a Janem do domu Šimo-
nova a Ondřejova. Šimonova tchyně ležela 
v horečce. Hned mu o ní pověděli.“  

Konstruktéři nedělního katolického lekcioná-
ře nám to utnou jednu neděli 20. veršem a 
bezprostření pokračování až další neděli. A tak 
nám vyklamači snadno vsugerují myšlenku, že 
apoštolové navždy opustili manželky a děti. A 
on zatím Ježíš u nich doma bydlel. A po okolí 
chodil s apoštoly, jen když nelovili. (…a tak 
nám malují podle stereotypů ty apoštoly pro-
šedivělé, téměř jako sedmdesátileté starce, 
třeba v Ilustrované bibli pro děti na Hoře pro-
měnění. Kromě toho malují apoštola Jana jako 
osmnáctiletého blonďáka. Že Jakub měl osm-
náctiletého bratra? Dost divné, že? Možná, že 
by to někdy šlo. Je to spíš medvědí služba něco 
takového malovat. Když je Pán Ježíš posílal do 
celého světa kázat radostnou zvěst, sedmdesá-
tiletý stařík by řekl: „Já musím ve středu k dok-
torovi, uvidíme, co na to řekne doktor.“ To ne, 
posílal chlapy v plné síle a osmnáctiletý, kdyby 
se objevil v dosahu všudypřítomného dohle-
du?  

Kdo může učit? Třicetiletý! To by byl taky 
problém. Učedník, kterého Ježíš miloval, ten 
opravdu mohl být mladík. Opravdu je třeba 
rozlišovat evangelistu Jana a apoštola Jana. 
Všichni apoštolové byli ženáči. Jak jinak. A 
otcové. Že by nechali sítě, nechali všeho a šli 
za ním? Teď si představte, že táta se domů 
nevrátí, děti pláčou, co nám to tatínek udělal, 
manželky lomí rukama, jak já ty děti uživím, 
táta odešel. Nic takového si nepředstavujte. 

Podle Marka jsme slyšeli, že Ježíš odešel z Na-
zaretu, usídlil se v Kafarnaum, určitě ne v ho-
telu. Bydlel v domě Petrově. Nejenom teď, ale 
i napříště. Tak tedy šli za ním. U Marka se do-
čteme, že přišli do Kafarnaum, v sobotu šli do 
synagogy, tak to tedy daleko nedošli. Ryby se 
lovily tak, aby se v sobotu mohli při slavnost-
ním obědě sníst, žádný mrazáky, tak nalovili 
jenom tolik, kolik do soboty prodali, když to 
dobře šlo, stačila jim jedna noc na lovení; když 
byl slabší úlovek, musel nastavit druhou noc. 
Takže Ježíš mohl říci asi ve čtvrtek ráno, aby šli 
za ním. Možná, že byli tak dva dny mimo do-
mov. To se dá vydržet. Tak si dovedu taky 
představit, jak manželky, když se taťka domů 
nevátil, šli k sousedce, že jí řekla: „Šli prej 
s Ježíšem.“ „Jé, to jsem si oddechla.“ Ježíš měl 
dobrou pověst. Znali se. Vždyť bydlel pár kilo-
metrů za kopcem. Vždyť spolu chodili na poutě 
do Jeruzaléma. Ani do hospody, ani nešel hrát 
automaty. Když šli s Ježíšem, je to dobrý. Kro-
mě toho velmi rychle zjistily, že když se chlapi 
vrací od Ježíše, že jsou snesitelnější, že to 
s nimi je radostné soužití. Naopak, když zase 
byli dlouho doma, tak manželky řekly: „Už to 
s tebou není k vydržení, mazej za Ježíšem. Už 
se těším, až se vrátíš. To bude paráda.“ Takhle 
to funguje vždycky. Když se přiblížíme k Ježíši, 
přiblížíme se k sobě. Když se vzdálíme od Ježí-
še, vzdálíme se od sebe. Ježíš nenarušuje man-
želství. Co Bůh spojil, ani Bůh nerozdělí. Jakpak 
to asi je, když Bohu předložíme ke spojení, co 
je nespojitelné? Když s Ježíšem chodili, tak 
v tom rytmu, jak byli zvyklí. Pak ještě apoštol 
Pavel píše, že ostatní apoštolové chodí se že-
nami, a on teda, že jako sám. Copak by chodili 
s nějakými cizími ženami, když měli vlastní? 
Takové výklady, že se vším sekli a šli za Ježí-
šem, to není k následování. To si může dovolit 
někdo, kdo rodinu nemá. Ten, kdo se osvědčil 
jako pořádný otec, pořádný manžel, tak byl 
použitelný pro hlásání Ježíšova učení. 

P. Josef Kordík: Amatérská teologie  
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Před měsícem se konalo celosvětové setká-
ní mládeže v Lisabonu, součástí pouti byl i 
předprogram v diecezích, konkrétně v Portu. 

Já jsem měla tu příležitost být jed-
ním z poutníků. Cestovala jsem 
s mojí kamarádkou a s lidmi z přícho-
vického centra mládeže Křižovatka. 

„Maria vyšla na cestu a spěchala“ 

Tyto dva týdny jsem protančila, 
promodlila, prozpívala a prožila 
s velkým požehnáním. 

Na předprogramu v Portu se o nás 
starali místní farníci, připravili nám 
modlitby, mše svaté, koncerty a další různé 
aktivity. Měli jsme čas i na to poznat místní 
kulturu, staré město nebo si třeba odpoči-
nout na pláži. Krásný čas jsem prožila na čes-
kých mších svatých a modlitbách, které vedl 
P. Jirka Smolek. 

Radostný a požehna-
ný byl i závěrečný 
koncert, kde jsme se 
potkali s různými 
národnostmi – tančili 
jsme spolu, zpívali a 
povídali si. Mělo to 
pro mě velkou sílu, 
potkat lidi z různých 
zemí a jen být spolu. 

Po necelém týdnu jsme se přesunuli do Lisa-
bonu – horko, zmatek, hodně lidí, zklamání, 
vyčerpání, stres, spousta čekání… I to obsaho-
valo světové setkání. Ale zjistila jsem, že čeká-
ní je vlastně skvělá věc. Kdykoliv jsem čekala, 
modlila jsem se třeba růženec, nešpory nebo 
jen vlastními slovy. Pak jsem četla bibli a ne-
bo si zapisovala nějaké myšlenky či postřehy. 
A toto je čas, ze kterého žiji doteď. 

V Lisabonu jsme chodili na program do čes-
kého centra, který jste mohli sledovat i vy na 
TV Noe. 

Ve středu jsem vyrazila s příchovickou par-
tou do Fátimy, kde jsem navštívila Pannu Ma-
rii a prošla si celé poutní místo.  

V pátek jsme zažili krásnou křížovou cestu 
s papežem, v sobotu vigilii a poslední den 
jsme slavili slavnostní mši svatou s papežem a 
asi 1,5 milionem mladých. 

Lidé s vlajkami na silnicích zpívající, tančící a 
radující se s chválou Pána na rtech. Taková 
byla atmosféra. 

Moc díky všem, kteří se za nás modlili a byli 
na dálku s námi! Celé setkání bylo pro mne 
velkou duchovní, kulturní i osobní zkušeností. 

 

„Proste o to, abyste uvěřili, že jste Bohem 
milovaní, protože opravdu my všichni jsme 

milovaní Jeho dokonalou láskou.“ 
 

Barbora Zahrádková 

SVĚTOVÉ DNY MLÁDEŽE V LISABONU 2023 


